
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  03/06/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
SEGRETERIA DEL SINDACO

UFFICIO RAGIONERIA

SPORT

Dalla residenza Municipale, lì   01/06/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  03/06/2010  al  18/06/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    411    DEL     26/05/2010 

GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI PRIMO SEMESTRE 2010 - ACCERTAMENTO 
IMPORTO  CONCESSIONI  -  ASSUNZIONE   IMPEGNI  DI  SPESA  PER 
CONTRIBUTI ALLE SOCIETA'/ASSOCIAZIONI SPORTIVE - 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   SPORT 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   443  



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  dell'22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 396 del 18.06.2009, con la quale si 
sono prorogate,  per  il  periodo  dal  01.07.2009 al  31.12.2009,  le  convenzioni  con  le 
associazioni sportive per la gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale; 

Richiamata la deliberazione del C.C. n.87 del 30.11.2009, attraverso la quale si è 
dato  atto  che  le  attuali  concessioni  proseguono  fino  alla  stipula  col  nuovo 
concessionario, nel caso in cui ciò avvenga successivamente al 31.12.2009;

Richiamata  la  deliberazione  C.C.  n.  19  del  21.02.2008,  con  la  quale  si 
impartivano  indirizzi  per  l'affidamento  in  gestione  dell'impianto  sportivo  comunale 
denominato “Skate Park – Parco della Pace” all''Associazione sportiva dilettantistica 
Team Regina,  riconosciuta  dall'  E.P.S.  U.I.S.P.,  che  promuove le  discipline  sportive 
skateboard, pattinaggio, bmx;

Richiamate le determinazioni dirigenziali, di seguito elencate, di affidamento in 
gestione degli impianti sportivi comunali e i relativi contratti:

1) – N. 615 del 19.10.2005 ad oggetto: “Affidamento in gestione dell'impianto sportivo 
comunale Palestra struttura geodetica all'Associazione sportiva Atletica 75”;        
Affidamento perfezionato mediante convenzione n. 26 del 25.10.2005;

2) – N. 616 del 19.10.2005 ad oggetto: “Affidamento in gestione dell'impianto sportivo 
comunale  impianto  calcistico  Torconca  all'Associazione  sportiva  dilettantistica 
A.C.Torconca”;
Affidamento perfezionato mediante convenzione n. 27 del 27.10.2005;

3) – N. 617 del 19.10.2005 ad oggetto: “Affidamento in gestione dell'impianto sportivo 
comunale  Palestra  piano  seminterrato  via  del  porto,  17  all'Associazione  sportiva 
dilettantistica Centro Kiai”;  
Affidamento perfezionato mediante convenzione n. 29 del 28.10.2005;

4) – N. 618 del 19.10.2005 ad oggetto: “Affidamento in gestione dell'impianto sportivo 
comunale  Palestra  piano rialzato  via  del  porto,17 all'Associazione  sportiva  Sporting 
Club Cattolica Basket”; 
Affidamento perfezionato mediante convenzione n. 30  del 28.10.2005;

5) – N. 619 del 19.10.2005 ad oggetto: “Affidamento in gestione dell'impianto sportivo 
comunale impianto calcistico via D'Acquisto all'Associazione  sportiva U.S.Superga 63; 
Affidamento perfezionato mediante convenzione n. 31 del 03.11.2005;

Pratica  443  Determinazione Dirigenziale  n.  411 del  26/05/2010 pag. 2 di 6



6) – N. 620 del 19.10.2005 ad oggetto “Affidamento in gestione dell'impianto sportivo 
comunale  Palazzetto  dello  sport  alle  Associazioni  sportive  dilettantistiche  Cattolica 
Volley e Shotokan Karate Cattolica”; Affidamento perfezionato mediante convenzione 
n. 28 del 27.10.2005;

7) – N. 204 del 15.03.2008 ad oggetto “ Affidamento in gestione dell'impianto sportivo 
comunale  denominato  Skate  Park  –  Parco  della  Pace  –  approvazione  schema  di 
convenzione; 
Affidamento perfezionato mediante convenzione n. 6 del 07.05.2008;

Sentita la disponibilità delle Associazioni sportive suddette al prosieguo delle 
rispettive convenzioni per la gestione degli impianti sportivi comunali;

Ritenuto,  pertanto,  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione 
consiliare  nr.  87 del  30.11.2009,  di  procedere al  prosieguo delle  Convenzioni  sopra 
richiamate,  mantenendo  le  stesse  modalità  e  termini,  per  la  gestione  degli  impianti 
sportivi, per il tempo necessario a definire e sottoscrivere le nuove convenzioni, per il 
periodo 01.01.2010 -   30.06.2010, al  fine di  garantire la  continuità  del servizio e il 
regolare svolgimento delle attività sportive;

Richiamata  la  convenzione  Rep.n.  10   del  13.06.2008  approvata  con 
determinazione  dirigenziale  nr.343  del  15.05.2008  con  la  quale  è  stato  affidato 
l'impianto  sportivo  denominato  “Circolo  Tennis  –  Via  Leoncavallo”  all'associazione 
sportiva dilettantistica denominata “Circolo Tennis Cattolica”;

Dato atto che in base all'art. 6.1 del suddetto contratto che testualmente recita: “il 
concedente  dovrà  corrispondere  al  concessionario  il  contributo  annuo  di  EURO 
16.000,00 al lordo di eventuali imposte e tasse, se dovute, quale compartecipazione alle 
spese di gestione dell'impianto sportivo . . . tale contributo annuo sarà corrisposto al 
concessionario dal concedente in quattro rate uguali con cadenza trimestrale posticipata, 
su presentazione di regolare nota da parte del concessionario.”

Ritenuto,  quindi,   di  corrispondere  per  il  periodo  1.1.2010  31.03.2010  al 
concessionario a.s.d. “Circolo Tennis Cattolica” la somma di EURO 4.000,00;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  che  si  danno  per  interamente 
richiamate, di proseguire in esecuzione della deliberazione consiliare nr. 87/2009, per il 
periodo  dal  01.01.2010  al  30.06.2010,  le  convenzioni  elencate  in  premessa  con  le 
Associazioni  sportive,  per  la  gestione  degli  impianti  sportivi  di  proprietà  comunale, 
mantenendone le  stesse modalità  e  contenuti  fino  al  termine  previsto  nella  presente 

Pratica  443  Determinazione Dirigenziale  n.  411 del  26/05/2010 pag. 3 di 6



determinazione;

2) di  corrispondere,  per le motivazione esposte in narrativa che si danno per 
interamente richiamate, i seguenti contributi alle società sportive sottoelencate:

- € 6.660,00 a favore dell'Associazione sportiva Atletica 75 ;

- € 16.450,00 a favore dell'Associazione sportiva A.C.Torconca;

- € 14.323,33 a favore delle Associazioni sportive Cattolica Volley e Shotokan  
Karate Cattolica ;

- € 3.320,83 a favore dell'Associazione sportiva Centro Kiai ;

- €  7.650,00 a favore dell'Associazione sportiva Sporting Club Cattolica Basket ;

- € 16.450,00 a favore dell'Associazione sportiva U.S.Superga 63;

3) la spesa complessiva di euro 64.854,16, riferita al pagamento dei contributi 
riconosciuti  dall'Amministrazione  per  il  prosieguo  del  servizio  di  gestione  dal 
01.01.2010 al  30.06.2010,   farà  carico al  capitolo  3350.001 “Contributi  alle  società 
sportive” del Bilancio di previsione 2010  - Codice Siope 1572 ,  : 

4)  di  corrispondere,  per le motivazione esposte in narrativa che si danno per 
interamente richiamate  la somma pari  ad  euro 4.000,00 a favore dell'Associazione 
sportiva dilettantistica denominata “Circolo Tennis Cattolica” per il periodo di gestione 
compreso  dal  1.01.2010 al  31.03.2010,  tale  spesa   farà  carico  al  capitolo  3350.001 
“Contributi alle società sportive”- Codice Siope 1572;

5) di accertare a carico del capitolo n.445 – Codice Siope 3116 “Proventi dai 
centri sportivi”, del Bilancio 2010, i canoni concessori relativi all'utilizzo, manutenzione 
e  gestione  del  complesso  degli  impianti  sportivi  comunali,  gestiti  da  ciascuna 
associazione  sportiva,  il  cui  ammontare  è  rapportato  al  periodo  di  prosieguo  dei 
sopraccitati  contratti  concessori,  ed alla  Risoluzione n.  292/E datata  10 luglio  2008 
dell'Agenzia delle Entrate, nell'ammontare di seguito indicato:

Ass. sportiva Atletica 75: importo canone euro 37,19;
Ass. sportiva A.C.Torconca : importo canone euro 681,72;
Ass. sportive Cattolica Volley Shotokan Karate Cattolica:  importo canone euro 255,65;
Ass. sportiva Centro Kiai : importo canone euro 17,04;
Ass. sportiva U.S.Superga 63: importo canone euro 681,72;
Ass. sportiva Team Regina: importo canone euro 60,00;
Ass. sportiva Sporting Club Cattolica Basket importo canone euro 81,25;

6)   di  dare  atto  che  i  canoni  in  parola  (al  lordo  di  IVA),  dovranno  essere 
corrisposti, all'Amministrazione comunale, a scomputo del pagamento del contributo di 
cui sopra, per tutte le associazioni, ad esclusione del Team Regina che non percepisce, 
per la gestione dell'impianto Skate Park – Parco della Pace, alcun contributo;

7)  di  autorizzare  l'ufficio  ragioneria  al  pagamento  e  introito  delle  suddette 
somme;

Pratica  443  Determinazione Dirigenziale  n.  411 del  26/05/2010 pag. 4 di 6



8) individuare nella persona del Responsabile di Posizione Organizzativa Sig. 
Pritelli  Alvio    il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

.............................................................................

 

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  443  Determinazione Dirigenziale  n.  411 del  26/05/2010 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

3350001 458 2010 6.660,00

3350001 459 2010 16.450,00

3350001 460 2010 7.161,66

3350001 461 2010 7.161,67

3350001 462 2010 3.320,83

3350001 463 2010 7.650,00

3350001 464 2010 16.450,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

445000 273 2010 37,19

445000 274 2010 681,72

445000 275 2010 127,83

445000 276 2010 127,82

445000 277 2010 17,04

445000 278 2010 681,72

445000 279 2010 60,00

445000 280 2010 81,25

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  443  Determinazione Dirigenziale  n.  411 del  26/05/2010 pag. 6 di 6


